
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 190/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.062396/2018-37- Departamento 
de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente aposentado Francisco Luiz Zaganelli, de autorização para prestação 
de serviço voluntário, junto ao Departamento de Pediatria — CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 189/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.057331/2018-70 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Daniela Alves Silva, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, de autorização de afastamento para participar do XVIII 
Congresso Latinoamericano de Nutriam, em Guadalajara - México, no 
período de 09 a 16/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláu ia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 188/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.059161/2018-68 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Alexandre Cardoso da Cunha, lotada no Departamento de Terapia 
Ocupacional, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas 
durante a Licença Capacitação, realizada no período de 23/04 a 21/07/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Pror. Dra. Gláucia odrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 187/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n" 23068.057388/2018-79 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Maria Dei Carmen Bisi Molina, lotado Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de autorização de afastamento para participar do 
XVIII Congresso Latinoamericano de Nutricón, em Guadalajara - México, 
no período de 09 a 16/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

C-nroker—f 
Profa. DA Gláucia Rodrigu de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 186/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.055526/2018-85 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento 
de Ciências Fisiológicas, de homologação do resultado da eleição para 
Diretores e Coordenadores dos Laboratórios Multiusuários, no de período 
01/09/18 a 31/08/2020: 

Função Nome 
Coordenador ProP. Dra. Silvana Meirelles 

Vice-Coordenador 
Prof°. Dr°. Alexandre Martins Costa 
Santos 

Diretor do Laboratório de Análise 
Biomolecular (LABIOM) 

Prof'. Dia. Maria Aparecida Cicilini 

Diretor do Laboratório de Histologia 
Molecular e Imunoistoquimica 
(LHMI) 

Profa. D. Jeyce Willig Quintino dos 
Santos 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláuc
tsyc,
hi Rodr gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 185/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.041160/2018-67 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Medicina Social, de retificação das notas finais do resultado final do 
Concurso Público para contração de Professor Efetivo, Adjunto A, Regime 
de Trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva — DE, na área de Ciências 
da Saúde e Subárea Epidemiologia - edital n° 85/2017. 
Onde se lê: 

CANDIDATOS (AS) NOTAS FINAIS CLASSIFICAÇÃO 
Ana Paula Santana Coelho Almeida 363,33 1° 
Creuza Rachel Vicente 355,66 2° 
Juliana Lustosa Torres 322,53 3° 
Katrini Guidolini Martinelli 313,90 4° 
Karine de Lima Sírio Bodin 307,96 50 

Leia - se: 
CANDIDATOS (AS) NOTAS FINAIS CLASSIFICAÇÃO 

1° Ana Paula Santana Coelho Almeida 363,33 
Creuza Rachel Vicente 351,16 2° 
Juliana Lustosa Torres 325,53 3° 
ICatrini Guidolini Martinelli 313,90 4° 
Karine de Lima Sírio Bodin 307,96 5° 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dia. Glária Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 184/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.038013/2018-18 — 

Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Enfermagem, de aprovação do Plano Anual de Atividades 

Departamentais - PAAD, exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucik Rodrijbes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 183/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.066531/2018-13 - Residência 

Multiprofissional do CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
Residência Multiprofissional, de autorização para abertura de edital de 
processo seletivo unificado dos Programas de Residência multiprofissional em 
Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente; Residência Uniprofissional em 
Medicina Veterinária: Patologia Clinica; Residência Uniprofissional em 
Medicina Clinica Cirúrgica de animais de companhia e Programa de Residência 
Uniprofissional em Medicina Veterinária (ênfase em Clinica Médica de animais 

de companhia). 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. GlátNia Ro %nes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Citadas da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 182/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.055168/2018-19 - Colegiado do 
Curso de Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do reator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Medicina, de aprovação do novo Projeto Político 
Pedagógico do Curso de Medicina - PPPC - ano versão 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. GIáucM Rõdríüés/de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Cie:mias da Saúde 

UFE S 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 181/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.053744/2018-85 - 

Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente João Alexandre Tres Pancoto, lotado no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas 
durante a Licença Capacitr cão, realizada no período de 24/09/2017 a 

22/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Itodrigues dj Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 180/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.000071/2018-61 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Atalla Lotti Garcia, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, 
de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas durante a Licença 
Capacitação, realizada no período de 01/06/2018 a 31/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuciarbigues e Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciênci.a3 da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUCÃO N° 179/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.051827/2018-30 - 

Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de aprovação da 

prorrogação, por mais dois anos, do prazo de validade do concurso público 
para provimento de cargo de Professor de Magistério Superior de que 
trata o Edital n°. 84/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
°Cada:). da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 178/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.053224/2018-72 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Ciências Fisiológicas, de homologação da indicação do Joselito Nardy 
Ribeiro como representante do Departamento junto a comissão do PAAD 
do CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Prof'. DP. Gláucia Rodrigues fie Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

